
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

a) Titular: Elieth de Fátima da Silva Braga; e
b) Suplente: Brenda Rassy Carneiro Maradei.
III – Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará (IDEFLOR-Bio):
a) Titular: Nilson Pinto de Oliveira; e
b) Suplente: Gracialda Costa Ferreira.
IV – Instituto de Terras do Pará (ITERPA):
a) Titular: Bruno Yoheiji Kono Ramos, e
b) Suplente: Ingrid Henrique Tavares Rodrigues Santana.
V – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia (SEDEME):
a) Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson; e
b) Suplente: Gil Mendes Sales.
VI – The Nature Conservancy do Brasil (TNC Brasil):
a) Titular: José Otavio D’Acosta Passos; e
b) Suplente: Karen Pires de Oliveira.
VII – Associação Brasileira do Agronegócio (ABAG):
a) Titular: Eduardo Brito Bastos; e
b) Suplente: Gracie Verde Selva.
Art.2º A presidência do Comitê é exercida pelo Governador do Estado do 
Pará e na sua ausência pelo Vice-Presidente, que é exercida pelo repre-
sentante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS).
Art.3º Os membros do Comitê exercerão mandato de 02 (dois) anos, sendo 
permitida a recondução.
Art.4º A participação dos membros do Comitê é considerada serviço públi-
co de natureza relevante, não remunerada.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 5 de julho de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial nº35.463 de 
07/07/2023.

Protocolo: 961279
PORTARIA Nº 01412/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 10/07/2023
Nome: FRANCISCO ADRIANO COSTA
Matrícula: 57233591/2
Cargo: Delegado de Polícia
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 12/06/2023 a 01/07/2023
Processo: 2023/783899
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 961381

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: SUELEN CAROLINE ALMEIDA ARAUJO
MATRÍCULA: 5959638
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia
A CONTAR DE 03/07/2023
SERVIDOR: SORAIA DO AMARAL SIQUEIRA
MATRÍCULA: 5963796
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 06/07/2023
SERVIDOR: JESSICA SARAIVA DA COSTA
MATRÍCULA: 5954885
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 10/07/2023
SERVIDOR: JOYCE ANANDA PAIXAO DUARTE
MATRÍCULA: 5888153
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 11/07/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 961171

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01392/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/605789- SEMAS/PA.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 03161/2022 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE nº 35.229 de 22 de dezembro DE 2022 - pág. 39, o fiscal titular do 
Contrato n°096/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/
PA e a empresa EB CARDOSO EIRELI, o servidor ANDERSON CARDOSO LEAL, 
matrícula n° 5946269/1 pelo servidor EDER CARLOZ BERNARDES E SOUZA, 
Matrícula 5961758/2 a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/ PA, 07 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 961037

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO nº 079/2023-SEMAS
Publicação DOE nº 35.449 de 26 de junho de 2023
Protocolo nº 954481
Onde se lê: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ITAITUBA (CNPJ 
25.054.102.0001/10)
Leia-se: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ITAITUBA (CNPJ 
10.221.489.0001-85)

Protocolo: 961022
ERRATA
Publicado no DOE Nº DOE 35.465, do dia 10/07/2023.
Protocolo: 960753
Onde se lê:
“A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n°2023/358189 - SEMAS/PA”
Leia-se:
“A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2023/37654- SEMAS/PA”

Protocolo: 960986
ERRATA
Publicado no DOE Nº DOE 35.465, do dia 10/07/2023.
Protocolo: 960738
Onde se lê:
“CONTRATO Nº 028/2023-SEMAS/PA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/358189
Objeto: Este Instrumento tem por finalidade a aquisição de equipamentos 
de Grupo Gerador, para atender da missão institucional, junto as bases iti-
nerantes montadas pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade no enfrentamento ao combate de atos ilícitos praticados junto a 
natureza dentro do território paraense
Valor global: R$ 170.403,20 (Cento e setenta mil, quatrocentos e três reais 
e vinte centavos)
Assinatura: 06/07/20 23
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016006246 – SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO: 
449052; PI: 4120008338E;
Contratado: ENERGIMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA (CNPJ 45.486.401/0001-31)
Endereço: Rodovia BR 316 - KM 0, nº 3262 Bairro: Castanheira, Cidade: 
Belém, CEP 66.063-495, telefone: (91) 4042-2194, E-mail: financeiro@ 
energimaq.com.br
Ordenador(a): Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade, em exercício”
Leia-se:
“CONTRATO Nº 028/2023-SEMAS/PA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/358189
Objeto: Este Instrumento tem por finalidade a aquisição de equipamentos 
de Grupo Gerador, para atender da missão institucional, junto as bases iti-
nerantes montadas pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade no enfrentamento ao combate de atos ilícitos praticados junto a 
natureza dentro do território paraense
Valor global: R$ 170.403,20 (Cento e setenta mil, quatrocentos e três reais 
e vinte centavos)
Assinatura: 06/07/20 23
Vigência: 06/07/2023 a 06/12/2023
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016006246 – SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO: 
449052; PI: 4120008338E;
Contratado: ENERGIMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA (CNPJ 45.486.401/0001-31)
Endereço: Rodovia BR 316 - KM 0, nº 3262 Bairro: Castanheira, Cidade: 
Belém, CEP 66.063-495, telefone: (91) 4042-2194, E-mail: financeiro@ 
energimaq.com.br
Ordenador(a): Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade, em exercício”

Protocolo: 960988

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 081/2023
PROCESSO PAE N° 2022/646379- SEMAS/PA
Considerando o pedido de acréscimo de dotação orçamentária no valor dis-
ponível de R$ 577.920,00 na UG 27101, referente ao recurso emergencial, 
conforme sequencial n. 218, relacionadas ao Processo PAE nº 2022/646379, 


